	 Rastet konkrete te veprimeve operative te SHMS-ve

Rasti i Dr. Salih Krasniqi, por njejte edhe rasti i publicistit Rexhep Kastrati u bene te njohura per nje rreth me te gjere vetem fale angahimit te tyre te drejtperdrejt. Keto jane raste konkrete te veprimeve operative te SHMS-ve ne Kosoven e pasluftes se fundit.

Nese vlen thenia: vetem ata qe jane rrezue nga dardha mund te vijne dhe te me shohin, une e plotesoj kete. Ka shume vite, ose pothuaj gjate gjithe jetes kam kaluar neper pervoja te tilla, edhe tani rregullisht i perjetoj. Keto jane veprime operative te SHMS-ve ne terren, te zbatuara permes rrjetit te tyre si pjese e zbatimit te programeve per Kosoven. Programi per shkeljen poshte deri ne shkaterrim te vlerave te dobishme per Kosoven, dhe kuptohet shkeljen poshte deri ne shkaterrim te bartesve te ketyr evlerave eshte nje nga programet kryeosre.

Une kam verejtur te tilla veprime operative qysh kur jam kthye nga Londra ne vitin 2001, mirepo me intenzitet shume te rritur kane qene vitet 2008-2009. Ne kohen kur ne entuziazmoheshim me shpalljen e pavaresise, SHMS-te permes rrjetit te tyre kane pushtuar cdo pore te te gjitha institucioneve tona, kane vene kontroll te plote. Tani kemi gjendje te konsoliduar. Dikush thote SHIK-u, dikush thote SIA, dikus PDK, dikush LDK, dikush thot Hashimi dhe Kadria, dikush thote Fatmiri dhe Isa, e verteta eshte e SHMS-te kane perdorur te gjithe keta dhe keto institucione, por edhe shume te tjere per te realizuar programet e veta.

Raste te tilla te futjes se gersherve ndaj meje dhe punes time me kane shtyer qe te thelloj hulumtimet dhe analizat sidomos ne vitet 2008-2013, rezultatet e te cilave jane permbledhur ne librin tim SYNI DHE MENDJA E QYTETARIT PËRBALLË SHËRBIMEVE TË MSHEFTA SERBE te botuar ne vitin 2016. Hulumtimet tregojne se kesilloj raste te futjes se gershereve jane kryer dhe kryhen ne nivel te Kosoves  jo ndaj qindra individeve, as ndaj mijerave, po ndaj dhjetera mijera individeve. Rezultatet e futjes se ketyre gershereve jane Kosova me institucionet jofunksionale (dhe gjithsesi shtet jofunksional), shkaterrim i jetes ne pergjithesi si shkaterrim i vlerave shoqerore. Ne nje hulumtim te nje organizate te huaj ne vjeshten e vitit 2016, indeksi i besueshmerise ne Kosove ka dal 12%, 88% nuk kane kurrfare besimi ndaj njeri tjetrit..

Edhe Dr. Salih Krasniqi, edhe publicisti Rexhep Kastrati kane nevojeper mbrojtje nga shteti i Kosoves. Ne mungese te shtetit te Kosoves, solidarizimi ne cfaredo forme eshte i mireseardhur. Une mundem te kam vetem solidarizim moral, t’u them se keto persekutime i kane nga Beogradi si bartes te vlerave te dobishme per Kosoven.
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